از ۱۸۷۶ و به دنبال به قدرت رسیدن امپراتوری میجی^۱ در این کشور، زمامداران ژاپنی برقراری ارتباط با سایر سرزمین‌ها و گسترش روابط سیاسی - اقتصادی با آنها را در برنامه خود قرار دادند.

روابط میان ایران و ژاپن نیز از همین دوران آغاز شد. روابط دو کشور با وقوع جنگ جهانی دوم، در سال ۱۹۴۲/۱۳۲۱ قطع شد. با فشاری که از سوی متفقین به دولت ایران وارد شد، در ۹ اسفند ۱۳۲۳ / ۲۸ فوریه ۱۹۴۴ ایران به طور رسمی به ژاپن اعلام جنگ داد. گرچه خصومت و تضاد منافع بین ایران و ژاپن وجود نداشت، این اقدام، ناشی از فشار قدرت‌های غالب در جنگ بود که ایران را در اشغال خود داشتند. در عمل نیز بین ایران و ژاپن درگیری و جنگی روی نداد (معین‌زاده، ۱۳۸۲: ۴۲۶).

بر این اساس با مروری بر روابط ژاپن با ایران در دهه‌های گذشته، این دگرگونی مورد بررسی قرار گرفته است.

بر این اساس می‌توان بعد از پایان جنگ جهانی دوم، در روابط میان ژاپن و ایران سه دوره تاریخی را مورد بررسی و تحلیل قرار داد:

۱. دوران «وابستگی فزاینده^۱»، دوران پس از جنگ تا وقوع اولین شوک نفتی در ۱۹۷۳/۱۳۵۲ است.

۲. دوران «وابستگی متقابل^۲»، از ۱۹۷۳/۱۳۵۲ تا هنگام فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در ۱۹۸۹/۱۳۶۸.

۳. از ابتدای دهه ۱۹۹۰/۱۳۷۰ تاکنون سیاستمداران ژاپنی در تدوین روابط خارجی خود با ایران، پیرو اصول حاکم بر روند کلی اقتصاد سیاسی-بین‌المللی در متن جهانی شدن بوده‌اند. با توجه به «وابستگی جهانی^۳» به الگوهای امنیت‌ساز بین‌المللی برای تأمین منافع و امنیت اقتصادی خود، به تنظیم روابط خارجی خود با ایران پرداخته‌اند.

استخراج ذغال سنگ در ژاپن دشوار و ذغال حاصله نامرغوب بود (اولدفادر، ۱۳۶۲: ۱۱۹۲ و Nakamura, 1988: 79)، کاهش قیمت جهانی نفت و به‌کارگیری کشتی‌های نفتکش، هزینه حمل نفت از مناطقی مانند خاورمیانه را به ژاپن کاهش داد و زمینه وقوع انقلاب انرژی در این کشور فراهم شد. ژاپن از اواسط دهه ۱۳۵۰/۱۹۷۰ به یکی از بزرگترین وارد کنندگان نفت خام تبدیل شد. حجم واردات نفت ژاپن که در ۱۳۳۹/۱۹۶۰ بالغ بر ۱۹۴ میلیون بشکه بود، در ۱۳۵۲/۱۹۷۳ به یک میلیارد و ۷۵۰ میلیون بشکه رسید (کیهان، ۱۳۶۶/۴/۱۸: ۱۶).

افزایش وابستگی نفتی، موجب شد ژاپن به برقراری روابط گسترده‌تر با کشورهای نفت خیز علاقه‌مند شود. چند ماه بعد از برقراری روابط دیپلماتیک میان ایران و ژاپن، اولین معامله عمده تجاری بین دو کشور به صورت قرارداد فروش فرآورده‌های نفتی پالایشگاه آبادان به یک شرکت ژاپنی به نام آیده میتسو^۱ در زمان دولت دکتر مصدق انجام گرفت (خانی، ۱۳۷۲: ۲۹). در فروردین ۱۳۳۲/۱۹۵۳ این شرکت نخستین نفتکش خود را به نام نیشومارو^۲ به آبادان فرستاد تا ۲۰ هزار تن نفت را به مقصد ژاپن دریافت کند. این امر که در زمان جدال میان شرکت سابق نفت ایران و انگلیس و دولت ایران بر سر ملی شدن صنعت نفت صورت گرفت، موجب شد که آن شرکت دادخواستی علیه شرکت آیده میتسو به دادگاه توکیو تسلیم کرده، خواستار توقیف محموله کشتی شود. دادگاه توکیو در آخرین روزهای زمامداری دکتر مصدق، شکایت شرکت انگلیسی را رد کرد. اما در اثر فشار انگلیسی‌ها، دیگر نفتکش‌های ژاپنی اجازه نیافتند نفت ایران را حمل کنند (نقی‌زاده، ۱۳۶۶: ۳۸).

چندی بعد به دنبال سفر رسمی شاهزاده آکی هیتو، ولیعهد ژاپن به ایران- که بعدها به مقام امپراتوری این کشور رسید- و نیز بازدید محمدرضا پهلوی از ژاپن در ۱۳۳۷/۱۹۵۹، ژاپن به یکی از خریداران عمده نفت ایران تبدیل شد؛ به طوری که در سال‌های دهه ۱۳۵۰/۱۹۷۰ تا میزان ۹۰ درصد از نفت مورد نیاز خود را از ایران تأمین می‌کرد. (مهدوی، ۱۳۷۴: ۴۲۳). در این دوران روابط دو کشور به صورتی نامتوازن گسترش یافت. در سال ۱۳۴۶/۱۹۶۷ حجم روابط تجاری دو کشور بالغ بر ۶۰۵/۸

1. Idemitso
2. Nishomaro

میلیون دلار بود، که ۷۷ میلیون دلار آن مربوط به صادرات ژاپن به ایران و ۵۲۸/۸ میلیون دلار نیز به واردات ژاپن از ایران اختصاص داشت (واردی، ۱۳۸۴: ۲۱۷).

دوران وابستگی متقابل

به دنبال شکل گیری اولین شوک نفتی در سال ۱۹۷۳/۱۳۵۲، رسانه‌های گروهی ژاپن این سال را سال خاورمیانه نامیدند. در این سال برای نخستین بار، ژاپنی‌ها متوجه اهمیت خاورمیانه شده، نیاز به تدوین سیاستی مناسب با شرایط این منطقه را احساس کردند. در یازدهم اکتبر ۱۹۷۳ / مهرماه ۱۳۵۲ که نمایندگان شرکت‌های نفتی و نمایندگان کشورهای عضو اوپک در وین گرد آمده بودند، واقعه‌ای مهم اتفاق افتاد. جنگ میان اعراب و اسرائیل بار دیگر از سر گرفته شد. نمایندگان کشورهای عربی که در انتظار فرصتی برای استفاده از نفت به عنوان سلاحی سیاسی و بالا بردن قیمت‌ها بودند، برای نخستین بار بحث منع صدور نفت به ایالات متحده و کشورهای حامی اسرائیل را مطرح ساختند (سمسون، ۱۳۵۶: ۱۷). این تحریم‌ها شامل تحریم صدور نفت به ژاپن نیز می‌شد.

این موضوع، موجی از نگرانی را در زمینه کاهش دستیابی به منابع انرژی، بویژه در میان کشورهای صنعتی، دامن زد. مسابقه قیمت‌ها چند روز بعد، هنگامی آغاز شد که ایران تصمیم گرفت ۱۲ میلیون تن نفت خام قابل تحویل در سال ۱۹۷۴/۱۳۵۳ را به مزایده بگذارد. در میان پیشنهاد دهندگان، نقطه اوج مزایده به بشکه‌ای ۱۷ دلار رسید. حال آنکه در همان تاریخ، قیمت نفت سبک ایران بشکه‌ای ۵ دلار بود. کسانی که این پیشنهاد را دادند، شرکت‌های ژاپنی بودند که با استفاده از شکاف ایجاد شده میان کمپانی‌های بزرگ، سعی داشتند در کشورهای نفتی پایگاهی برای خود ایجاد کنند (دولونه و شارلیه، ۱۳۶۹ و یرگین، ۱۳۷۶: ۱۰۳۹).

از این زمان به بعد، ایران به بزرگترین کشور صادر کننده نفت به ژاپن تبدیل شد. ژاپن پس از آلمان غربی و آمریکا، مقام سوم را در واردات از ایران به دست آورد. در همان حال هم تلاش داشت به توازن تجاری میان دو کشور کمک کند، از این رو از سال ۱۹۷۳/۱۳۵۲ میزان سرمایه‌گذاری در ایران را افزایش داد. در سال‌های ۵-۶/۱۳۵۴-۱۹۷۵ تقریباً ۴۳ درصد کل سرمایه‌های خارجی در ایران متعلق به ژاپن بود. بخش عمده آن در طرح‌های پتروشیمی، تولید پلاستیک، دارو، وسایل الکتریکی و استخراج معادن به کار افتاده بود (مهدوی، ۱۳۷۴: ۴۲۴).

در سال ۱۹۷۷/۱۳۵۶ ژاپن کالاهایی به ارزش ۱/۹۳ میلیارد دلار به ایران صادر کرد. در مقابل واردات آن از ایران ۴/۲۴ میلیارد دلار بود. بدین ترتیب حجم روابط تجاری دو کشور در مقایسه با دهه قبل، حدود ۱۰ برابر افزایش یافته بود (واردی، ۱۳۸۴: ۲۱۸). همچنین جهت گسترش پیوند با کشورهای نفت‌خیز منطقه، تا که ژو فوکودا نخست وزیر این کشور، در آذر ۱۳۵۷/دسامبر ۱۹۷۸ از ایران، عربستان، قطر و امارات متحده عربی دیدار کرد. این نخستین بار در تاریخ روابط دو کشور بود که یک نخست وزیر ژاپنی از ایران دیدن می‌کرد. در پایان سفر فوکودا، طرفین یک اعلامیه مشترک صادر کردند که در بخشی از آن آمده بود:

«دو طرف موافقت کرده‌اند که اقیانوس هند باید منطقه صلح و آرامش باشد. در این زمینه، پشتیبانی خود را از اعلام اقیانوس هند به عنوان منطقه صلح و عاری از رقابت قدرت‌های بزرگ اظهار داشته‌اند. همچنین طرفین تأکید کرده‌اند که مسئولیت صلح و امنیت در این منطقه حساس از جهان، مربوط به کشورهای ساحلی آن است. این منطقه باید از دخالت کشورهای دیگر برکنار ماند» (خانی، ۱۳۷۲: ۳۲). به این ترتیب، ژاپن بر اصرار ایران مبنی بر انجام وظایف مربوط به ژاندارمی منطقه خلیج فارس و دریای عمان، که مرزهای آن به اقیانوس هند پیوند می‌یافت، مهر تأیید گذاشت.

ب) پس از انقلاب اسلامی

سال ۱۹۷۹/۱۳۵۷ سرآغاز بحران نفتی جدیدی بود که از منطقه خلیج فارس نشأت می‌گرفت. وقوع انقلاب اسلامی در ایران، بحران گروگانگیری و شروع جنگ میان ایران و عراق، مجدداً زنگ‌های خطر را برای امنیت اقتصاد ژاپن به صدا در آورد. بروز این گونه حوادث پی در پی، تهدیدی جدی برای ساختار اقتصاد ژاپن بود.

البته ابزارهای اقلیت نیز از گستره وسیعی برخوردار است که شامل استفاده از زور نیز می‌شود (محمدی، ۱۳۸۲).

در پرتو تحولات نوین جهانی، روابط ژاپن با ایران هم متأثر از وضعیت جدید حاکم بر روابط بین‌المللی به گونه‌ی چشمگیری دستخوش دگرگونی شده است. در پی تصویب قانون تحریم ایران و لیبی در کنگره آمریکا و اجرای سیاست مهار دو جانبه علیه ایران و عراق، ژاپن در ۱۹۹۳/۱۳۷۲ از پرداخت وام توافق شده به ارزش ۱۶۱ میلیاردین^(۱)، به منظور اجرای پروژه سد و نیروگاه آبی گذارلند (کارون ۴) به ایران خودداری ورزید^(۲) و میزان سرمایه‌گذاری در ایران را بویژه در بخش‌های مربوط به انرژی- به شدت کاهش داد (جمهوری اسلامی، ۱۳۷۴/۲/۲۱: ۱۲).

با کاهش مناسبات ژاپن با ایران، کشورهایی مانند امارات متحده عربی، ترکیه و اسرائیل به تدریج بخش‌هایی از سهم ایران در تجارت با ژاپن را به خود اختصاص دادند. با این حال، در طول این دهه و بعد از آن، ایران همچنان از تأمین‌کنندگان اصلی نفت خام مورد نیاز ژاپن به شمار آمده است (محمدی، ۱۳۷۸: ۳۰ و شریفی، ۱۳۷۵: ۹۵۹). هر چند این موضوع با کاهش چشمگیر سهم ایران به سود سایر تولیدکنندگان نفت در سید خرید نفتی ژاپن همراه بود. در این دوران، ایران با صدور ۱۱/۵ درصد از نفت مورد نیاز روزانه ژاپن، سومین تأمین‌کننده انرژی این کشور در سال ۲۰۰۶/۱۳۸۵ بود. حال آنکه عربستان سعودی با ۳۱/۱ درصد و امارات متحده عربی با ۲۵/۴ درصد، مقام‌های اول و دوم را در این زمینه به خود اختصاص دادند.

از این دوران به بعد، ژاپن آیین سیاست خارجی خود را، که میراث دوران زمامداری یوشیدا در ۱۹۵۲/۱۳۳۰ بود، به تدریج کنار گذاشت. همان‌گونه که پیشتر اشاره شد براساس این آیین، اصل اساسی روابط خارجی ژاپن با همه کشورهای جهان، مبتنی بر

جدایی مسایل سیاسی از ملاحظات اقتصادی بود. اصلی که موجب شد در اوج جنگ سرد هم، ژاپن روابط اقتصادی خود را با چین و شوروی حفظ کند.

همچنین به دنبال سفر کمال خرازی - وزیر امور خارجه وقت - به ژاپن در آذرماه ۱۳۷۷، بیانیه مشترکی صادر شد که طی آن، دو طرف بر اهمیت ارتقای روابط سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و پارلمانی میان دو کشور تأکید کردند.

در این سال سمیناری در زمینه شرایط سرمایه‌گذاری در ایران در اوزاکا برگزار شد. پرداخت وام یمنی معوق مانده در ۱۹۹۹/۱۳۷۸ نیز در دستور کار قرار گرفت. میانگین حجم مبادلات اقتصادی میان دو کشور در سال‌های ۱۳۷۷ تا ۱۹۹۸/۱۳۸۲ تا ۲۰۰۳ به ۵/۳۷ میلیارد دلار رسید.^(۱) ژاپن طی سال‌های ۱۳۷۹ تا ۲۰۰۰/۱۳۸۳ تا ۲۰۰۴، مجموع ۱۳ میلیارد دلار برای پروژه‌های عمرانی در ایران تأمین اعتبار کرد (واردی، ۱۳۸۴: ۲۲۱).

به دنبال سفر رئیس‌جمهور وقت به ژاپن در سال ۲۰۰۰/۱۳۷۹ فصل جدیدی در روابط میان دو کشور گشوده شد. این نخستین سفر بالاترین مقام اجرایی ایران به ژاپن طی ۴۲ سال بود. طی آن خاتمی پیشنهاد مشارکت ژاپن را در بهره‌برداری از میدان عظیم نفتی آزادگان، با ذخایری در حدود ۲۶ میلیارد بشکه، ارائه کرد. ژاپنی‌ها طرح پیشنهادی دولت ایران را با خشنودی پذیرفتند و کنسرسیومی به رهبری شرکت بزرگ نفتی اینپکس^۱ آمادگی خود را برای حضور در این پروژه اعلام کرد. در نتیجه مقرر شد ۷۵ درصد سهام این میدان نفتی به شرکت مذکور واگذار شود و بقیه در اختیار شرکت ملی نفت ایران^۲ باشد (Penn, 2006). اما تمدید قانون تحریم سرمایه‌گذاری در بخش انرژی در ایران در سال ۲۰۰۱/۱۳۸۰ توسط کنگره آمریکا، مانعی جدی برای اجرای این پروژه به وجود آورد.

1. INPEX
2. NIOC

توکیو در بیانیه‌ای ضمن ابراز ناخرسندی خود از تمدید تحریم‌ها، قانون تحریم‌ها را نه تنها به منزله تعمیم دادن یک قانون داخلی به ورای مرزها دانست که از نظر حقوق بین‌الملل مجاز نیست. بلکه آن را مغایر با توافقاتی که سازمان تجارت جهانی نیز خواند. ژاپن همچنان خواهان تداوم گفتگوهای سازنده با ایران بود (Japan Ministry of Foreign Affairs, 2001).

اما وقوع حوادث ۲۰ شهریور/۱۱ سپتامبر و معرفی ایران به عنوان یکی از کشورهای «محور شرارت» از جانب ایالات متحده، سبب شد مقامات ژاپنی ترجیح دهند مذاکرات مربوط به اجرای پروژه را بارها به تعویق اندازند. در خرداد ۱۳۸۲/ژوئن ۲۰۰۳ سازمان بین‌المللی انرژی اتمی^۱ اعلام کرد ایران به تعهدهای خود در چارچوب مقررات آژانس عمل نکرده و مخفیانه در حال غنی‌سازی اورانیوم است. هر چند این ادعا از سوی مقامات ایرانی تکذیب شد، ولی با دلسردی روز افزون ژاپنی‌ها نسبت به ادامه این پروژه روبرو شد.